Municipio de Vacaria - RS

Relatério Resumido da Execucdo Orcamentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucao Or¢camentaria

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacao Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

140.691.346,27
140.691.346,27
121.557.000,13

9.149.532,00

140.691.346,27

14.335.313,32
155.026.659,59
121.771.044,86
111.453.988,48
109.140.461,82

10.103.011,65

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

121.771.044,86
111.453.988,48

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida

139.954.312,75

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO (a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 8.060.505,00 6.634.934,07| 82,31
Resultado Primario 697.161,52 4.647.896,83] 666,69

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento Pagamento Saldo
até o bimestre até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.670.012,77 1.951,52| 2.524.165,81 143.895,44
Poder Executivo 2.420.762,16 1.951,52| 2.274.915,20 143.895,44
Poder Legislativo 249.250,61 0,00 249.250,61 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 22.397.484,00 634.314,03] 11.740.431,74] 10.022.738,23

Poder Executivo
Poder Legislativo

22.376.873,90
20.610,10]

634.314,03
0,00

11.720.171,64
20.260,10)

10.022.388,23
350,00

TOTAL

25.067.496,77

636.265,55

14.264.597,55

10.166.633,67




Municipio de Vacaria - RS

Relatério Resumido da Execucdo Orcamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucao Or¢camentaria
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV 1,00
BALANCO ORCAMENTARIO Até o bimestre
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 22.256.460,72 25% 29,56
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental 18.479.436,83 60%) 94,29

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo Ndo Realizado

Receitas de Operagoes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

4.887.704,29
3.673.032,63

-4.016.450,71
12.543.576,37

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienacéo de Ativos
Aplicacé@o dos Recursos da Alienacéo de Ativos

0,00
0,00

0,00
0,00

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Proprias com Acdes e Servigos Publicos de Saude

16.104.135,06

15%

21,47

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANCAS, 26/Nov/2015, 09h e 33m.

El6i Poltroniei
Prefeito Municipal

Jorge L. Nehme de Azevedo
Contador CRC/Rs 39.992

Marcelo Ceron de Azevedo
Secretério de Gestéo e Financas



	CP0587002

