# Municipio de Vacaria - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária **Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária** Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV				1,00		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre					
RECEITAS						
Previsão Inicial da Receita	140.691.346,27					
Previsão Atualizada da Receita		140.691.346,27				
Receitas Realizadas	121.557.000,13					
Déficit Orçamentário				-		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)				9.149.532,00		
DESPESAS						
Dotação Inicial				140.691.346,27		
Créditos Adicionais	14.335.313,32					
Dotação Atualizada		155.026.659,59				
Despesas Empenhadas		121.771.044,86				
Despesas Liquidadas		111.453.988,48				
Despesas Pagas		109.140.461,82				
Superávit Orçamentário				10.103.011,65		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre					
Despesas Empenhadas		121.771.044,86				
Despesas Liquidadas				111.453.988,48		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL						
Receita Corrente Líquida				139.954.312,75		
	Meta Fixada no	Resultado Apurado % em Relação a Meta		ão a Meta		
	Anexo de Metas	Até o Bimestre				
	Fiscais da LDO					
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	(a)	(b)	(b/a	a)		
Resultado Nominal	8.060.505,00	6.634.934,07		82,31		
Resultado Primário	697.161,52	4.647.896,83		666,69		
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo		
		até o bimestre	até o bimestre	a Pagar		
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.670.012,77	1.951,52	2.524.165,81	143.895,44		
Poder Executivo	2.420.762,16	1.951,52	2.274.915,20	143.895,44		
Poder Legislativo	249.250,61	0,00	249.250,61	0,00		
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	22.397.484,00	634.314,03	11.740.431,74	10.022.738,23		
Poder Executivo	22.376.873,90	634.314,03	11.720.171,64	10.022.388,23		
Poder Legislativo	20.610,10	0,00		350,00		
TOTAL	25.067.496,77	636.265,55	14.264.597,55	10.166.633,67		
	<del></del>					

## Municipio de Vacaria - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV			1,00	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre			
	Limites Con		nstitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o	
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	22.256.460,72	25%	29,56	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio				
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	18.479.436,83 60%		94,29	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor anurad	lo até o bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito	4.887.704.29		-4.016.450.71	
Despesa de Capital Líquida	3.673.032,63		12.543.576,37	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor anurao	o até o bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		0.00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
	Valor Apurado Limite Constitucional Anual		onstitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	-		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	16.104.135,06		21,47	
	Valor Apurado no Exercício Corrente			
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exerc	icio Corrente	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 26/Nov/2015, 09h e 33m. Elói Poltroniei Jorge L. Nehme de Azevedo Marcelo Ceron de Azevedo Prefeito Municipal Contador CRC/Rs 39.992 Secretário de Gestão e Finanças